
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

  N.98   del Reg.
  N.213 del Reg. Gen.

Oggetto:

INTERVENTI FUNZIONALI PER RENDERE
ABITABILE L'IMMOBILE DENOMINATO "PALAZZO
FOSSI" - LIQUIDAZIONE FATTURA 3° SAL.

CIG: 80206566B6

Data
11-11-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

Con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 553 del 31 ottobre 2018, al fine di-

garantire il superamento dell'emergenza abitativa, il Comune di Monte Rinaldo e' stato
autorizzato a   provvedere   alla realizzazione di interventi edilizi funzionali  a  rendere
abitabile l'immobile di  proprietà  comunale  denominato  Palazzo  Fossi,  nel limite di €
460.000,00,  in  luogo  delle  SAE  di  cui  all'art.  1 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 394/2016, purché i  costi  di  realizzazione di tali
strutture abitative risultino economicamente più vantaggiosi rispetto a quelli necessari
per la realizzazione delle citate SAE;

Con propria determinazione n. 78 del  03/09/2019 si è preso atto del provvedimento di-

aggiudicazione della Provincia di Fermo – Settore I Affari generali – Risorse Umane n.
300/613 del 23/07/2019 e del provvedimento di aggiudicazione efficace della Provincia
di Fermo – Settore I Affari generali – Risorse Umane n. 342/704 del 27/08/2019, all’
Impresa Todima S.r.l. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Via Porta Napoli, 75/C –
C.F./P.I. 01684770660, per l’importo netto dei lavori pari ad € 239.259,15, giusta
ribasso percentuale del 31,160% sull’importo dei lavori posto a base di gara ( €
347.558,33), offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre
oneri di sicurezza per € 3.371,04, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo
contrattuale di € 242.630,19 oltre Iva, per totali € 266.893,21;

In data 16/09/2019 è stato sottoscritto tra il Comune di Monte Rinaldo (FM) e la Todima-

S.r.l. il Contratto dei lavori di cui l’oggetto (Rep. n. 103/2019) per un importo
contrattuale € 242.630,19 oltre IVA;

In data 07/10/2019 è stato sottoscritto dalla ditta Todima S.r.l, il Direttore dei Lavori ed-

il RUP il Verbale di Consegna dei lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 98 del 11-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Che con propria determinazione n. 105/225 del 10/12/2019 si è provveduto, tra l’altro, a-

liquidare la fattura n. 77 del 08/10/2019, prot. n. 3118 del 09/10/2019 emessa dalla
ditta Todima S.r.l. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Via Porta Napoli, 75/C – C.F./P.I.
01684770660, dell’importo di € 48.526,04 oltre IVA al 10% per un totale di € 53.378,64
compresa IVA, pari all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.
35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016;

Con propria determinazione n. 13/27 del 26/02/2020 è stata approvata la-

documentazione relativa al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori per l’importo di €
82.478,34 oltre IVA al 10%, per complessivi € 90.726,17;

Con D.G.C. del 3/7/2020 è stata approvata la variante dei lavori redatta dal direttore dei-

lavori, dott. ing. Quintilio Siquini, per un importo dei lavori pari ad € 278.721,33 di cui €
4.534,74 per oneri di sicurezza, con un aumento contrattuale del 14,87 %, mantenendo
il finanziamento complessivo a € 460.000,00  come autorizzato dalla Protezione Civile;

Con propria determinazione n. 48/121 del 06/07/2020 è stata approvata la-

documentazione relativa al 2° Stato di Avanzamento dei Lavori per l’importo di €
53.989,69 oltre IVA al 10%, per complessivi € 59.388,66;

Con propria determinazione n. 84/191 del 9/10/2020 è stata approvata la-

documentazione relativa al 3° Stato di Avanzamento dei Lavori con il quale si attesta
che l’importo, a favore della ditta Todima S.r.l,  è pari ad € 64.359,66 oltre IVA;

Richiamata la fattura n. 65 del 14/10/2020, prot. n. 3116 del 14/10/2020 emessa dalla
Todima S.r.l. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Via Porta Napoli, 75/C – C.F./P.I.
01684770660 dell’importo di € 64.359,66 oltre IVA al 10% per un totale di € 70.795,63;

Visto che il CUP acquisito per l’opera è: H32G18000240001;

Visto il CIG derivato: 80206566B6;

Rilevato che la somma complessiva di € 70.795,63 è imputata al cap. n. 2680/0 come segue:

€  63.399,74 imp. 146/2019;-

€  7.395,89 imp. 174/2020;-

Richiamato l’art. 8  del Contratto dei lavori sottoscritto in data 16/09/2019 dal Comune di
Monte Rinaldo (FM) e la Todima S.r.l. (Rep. n. 103/2019), nel quale tra l’altro, è riportato
quanto segue: “I pagamenti, saranno corrisposti a seguito dell’accreditamento
all’Amministrazione del finanziamento da parte della Regione Marche. L’affidatario non potrà
vantare interessi nei confronti del comune di Monte Rinaldo qualora la Regione Marche
ritardi il versamento del contributo previsto.“

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento;

Acquisito il DURC di Congruità in data 27/10/2020 al protocollo comunale n. 3288, protocollo
cassa edile 202000116AP00;

Acquisito il DURC regolare prot. INAIL_23181020 scadenza 13/11/2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le
parti ancora in vigore;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 98 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022 e le successive variazioni;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 3 del 21/02/2020 ha approvato il DUP per il
triennio 2020/2022;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 con la quale è stato approvato
il PEG;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 9 prot. n. 1944 del 01/07/2020 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Attesa la necessità di procedere a quanto sopra,

DETERMINA

Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

Di liquidare la fattura n. 65 del 14/10/2020, prot. n. 3116 del 14/10/2020 emessa dalla
Todima S.r.l. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Via Porta Napoli, 75/C – C.F./P.I.
01684770660 dell’importo di € 64.359,66 oltre IVA al 10% per un totale di € 70.795,63;

Di dare atto che la somma di € 70.795,63 è imputata al capitolo n. 2680/0 come segue:

€  63.399,74 imp. 146/2019;-

€  7.395,89 imp. 174/2020;-

 (CUP H32G18000240001 - CIG derivato: 80206566B6);

Di dare atto che il pagamento della fattura sopra richiamata sarà corrisposto alla Ditta
Todima S.r.l. a seguito dell’accreditamento all’Amministrazione del finanziamento da parte
della Regione Marche, come disposto dall’ art. 8  del Contratto dei lavori sottoscritto in data
16/09/2019 dal Comune di Monte Rinaldo (FM) e la Todima srl (Rep. n. 103/2019);

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone
direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atti che non
ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge medesima e
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7
del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Ragioneria per il prosieguo di
competenza;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto dalla
Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 98 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 98 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 15-04-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  15-04-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria, parere favorevole.

Data: *******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONI TECNICO n. 98 del 11-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


